322 Quae Romanus amor patres implere coegit,  
 323 dicere si valeam, vero sermone probabo.  
 324 Optima nam vindex exempla ac pessima Brutus,  
 325 horror amorque novus, civis pius, impius auctor,  
 326 jure pater patriae, natis et regibus hostis  
 327 atque pudicitiae laesae castissimus ultor  
 328 post regale nefas, quod castae ingessit adulter,  
 329 jure maritali genialis praedo pudoris.  
 330 Quod scelus admisit, postquam fera regna tyranni  
 331 expulit et gemino praestrinxit consule Romam  
 332 annua festivis disponens fascibus acta ?  
 333 Regia bella gerens naturae bella peregit,  
 334 membra cruore suo perfudit ab hoste reversus  
 335 consul et in sobolis vertit pia colla secures  
 336 hostibus aptatas, funesta fraude profanas,  
 337 civibus hostiles orbatricesque suorum.  
 338 Ibat in exequias juvenum execranda senectus ;  
 339 unus erat vitae natorum et funeris auctor.  
 340 Hoc scelus admissum ? Tam saevo crimine non est  
 341 dulcis amor patriae, qui patrem fecit amarum  
 342 aut fecit non esse patrem jam prole perempta  
 343 pro quibus arma tulit, hostes qui in pignore praebet.  
 344 Alter erat senior qui natam perculit ense.  
 345 Quando dolens genitor planctus de pignore fecit ?  
 346 Affectus perimit, ne condemnanda libido  
 347 tolleret ingenua cum libertate pudorem.  
 348 Causa pudicitiae naturae jura diremit,  
 349 libertatis amor vicit pietatis amorem.  
 350 Immemor hinc generis factus, non immemor Urbis,  
 351 sanguinis oblitus fecit de patre novercam.  
 352 Virginis eximiae pater impius esse recusat  
 353 ne sit avus famuli ; pondus dicionis honestas  
 354 extimuit, formido fuit lasciva voluptas  
 355 illicitosque toros obsceno crimine captos  
 356 horruit iratus ; gemitus virtute doloris  
 357 fudit virginei truculentus funeris heres,  
 358 libertatis honos solacia planctibus egit.  
 359 Militis armati tantum potuisse dolorem  
 360 miramur populi, quia captus amore pudoris  
 361 hostis erat generis, prolis mors, sanguinis haustus.  
 362 Quid Torquata manus ? Nato pro laude periculum  
 363 intulit ostendens quae sit censura parentis.  
 364 Nam nec culpa fuit. Patriae pugnando triumphum  
 365 vulneribus dedit ille suis quibus hoste perempto  
 366 contigit extinguere, tanquam superata juvenus.  
 367 Quamvis nemo suas stravit post bella cohortes,  
 368 reliquias gladii gladio fervente necavit  
 369 addo quod invictum dantemque ex hoste tropaea  
 370 moenibus ereptis patriae de clade duelli.  
 371 Quis, rogo, dux princeps vim unquam est victoribus ausus  
 372 aut quis adoratum populo laudante per urbes  
 373 inter victrices audax post bella cohortes  
 374 atque triumphales post horrida proelia currus  
 375 percuteret sublime caput, lamenta triumphis  
 376 jungeret et laetis misceret tristia rebus ?  
 377 Oppressit votiva dolor, festiva recedunt,  
 378 publica funereo turbantur gaudia luctu.  
 379 Paenituit vicisse ducem, cui gloria mortem

380 intulit, et miles bellorum prospera flevit.  
 381 Dum lueret victor poenas virtutis honestae,  
 382 maxima justitium victoria grande paravit.  
 383 Vindicat hostiles gemitus fera dextra parentis,  
 384 sanguinis ingessit pietas inimica dolorem ;  
 385 barbara quem rabies hostili cuspide missa  
 386 si fudisset atrox, res publica tota doleret,  
 387 pullati proceres, vadimonia nulla fuissent,  
 388 crinibus effusis lacerasset pectora palmis  
 389 illustris matrona dolens, plebeia lacertos  
 390 scinderet ungue secans, vultus pia turba modestos ;  
 391 ut quondam Iliades fleverunt Hectora matres,  
 392 nympharum ceu turba suum tunc planxit Achillem,  
 393 ut Brutum planxit maesta cum plebe senatus  
 394 (non aetas, non sexus erat qui funus acerbum  
 395 non gemeret reputando suum), Torquata propago  
 396 sic est plancta diu scelere prostrata parentis.  
 397 Scaevola flammipotens dextrae cum temneret ignis,  
 398 constituit punire manum, licet ipse fefellit,  
 399 non manus audaces animos ; plus praestitit error  
 400 ut sine morte ducis vir tantum laudis haberet.  
 401 Non Romana nurus doluit per bella maritum,  
 402 non genitor natum planxit, non nata parentem,  
 403 non orbata parens deflevit funera nati  
 404 nec germanorum mortem flevere sorores ;  
 405 nec bellum pax ulla ligat pretiumve redemit :  
 406 una manus tantum bellum compressit inermis.  
 407 Quid Romanus eques ? Vasto telluris hiatu  
 408 praecipiti jactu demersus sponte per umbras  
 409 Curtius ingemuit, cum vivum terra cadaver  
 410 sorberet armato deterrens funere manes.  
 411 Fortis et incolumis populo mirante sepultus,  
 412 vir galeatus adhuc ferrato pectore visus  
 413 inter Tartareas sic descendisse tenebras.  
 414 Pallida gens Erebi, poenarum portio tristis,  
 415 tertia sors, quae lucis inops damnata laborat,  
 416 credidit Alcidem praedam repetisse secundam  
 417 aut alium vatem casus renovasse sinistros,  
 418 Amphiarae, tuos, quem perfida vendidit uxor.  
 419 Quid Romana fides ? Legatio Punica missus,  
 420 terror Agenoridum, major Carthaginis hostis,  
 421 Regulus implevit, horrendae mortis amator,  
 422 odia ; constipans magnum cum plebe senatum  
 423 compulit infelix ad inexorabile pactum,  
 424 captis lege data Poenorum in viscera ferrum  
 425 per jugulos transire suos et pectora dura.  
 426 Immemor uxoris natos contempsit et Urbem,  
 427 libertatis opem, nec ferrea vincla tenebant  
 428 captivum tunc forte ducem ; jam liber agebat  
 429 inter patricos, praetores atque tribunos  
 430 plebis adorandae, domuit quae viribus orbem.  
 431 Institit occidi, ne esset post bella superstes  
 432 hostis Elissaeus quem par fortuna tenebat  
 433 cum duce Trojugenum. Qui tempta luce reversus  
 434 in sua membra furens tormentis intulit artus,  
 435 pervigil extinguere gavisus lumine nudo,  
 436 ut plus terreret Tyrios de morte minaci  
 437 quam gladiis, cum bella daret pugnamque cieret.